14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 0857 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/455727.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/11/2019, a servidora ARLENE ALVES RIBEIRO,
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 727679/1, da UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o DEPARTAMENTO
DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
01.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 491387

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 060/2019 – P.E 062/2017 – Processo nº 2019/424994.
Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a Prestação de Servi-
ços de Tecnologia da Informação para Implantação, Evolução, Manutenção,
Treinamento e Suporte dos Sistemas de Regulação, Demandas Judiciais e
Gestão de Compras e Estoque.
Data da Assinatura: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 à 31/10/2020.
Valor: R$ 6.114.600,00.
Dotação Orçamentária: 908309, 908238 e 908288.
Elemento de Despesa: 339039 e 339040
Fontes do Recurso: 0103, 0149 e 0349.
Contratada: ECO – EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SIS-
TEMA E EDITORAÇÃO LTDA.
Endereço: Rua Presidente Backer, 149 – 13° andar - Icaraí – CEP: 24.220-
045 – Niterói - RJ
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 491533
Contrato Nº055/2019– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/SESPA/2019
– Processo nº 2019/231052.
Objeto: Aquisição de Materiais educativos para saúde bucal (Escovódromo
e Macro Bocão), para atender demanda da Coordenação Estadual de Saú-
de Bucal/SESPA, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no
Edital do Pregão identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora, os
quais integram este instrumento, independente de transcrição.
Data da Assinatura: 30/10/2019
Vigência: 30/10/2019 à 30/04/2020.
Valor Total Estimado: R$ 16.390,00.
Orçamento: Atividade: 908288, 908289; Natureza de Despesa: 339030,
449052; Fonte de Recurso:0103, 0303.
Contratada: TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-
MÉDICO LTDA.
Endereço: Rua Alm. Barroso, 78 - São Francisco, Curitiba - PR, 81000-000.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ - Secretária de Estado de Saúde Pública,
em Exercício /SESPA.

Protocolo: 491209

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2535 de 12 de Setembro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO PAULO
PERÍODO: DE 20/09/2019 A 21/09/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59250501 / GUILHERME NEVES DE MESQUITA / 003.184.482-03
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II SIMPÓSIO EISTEIN DE SIMILAÇÃO E IV
SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE SIMULAÇÃO CLÍNICA DA ABRASSIM.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: PETER CASSOL
SILVEIRA
PORTARIA N° 2536 de 12 de Setembro de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO PAULO
PERÍODO: DE 20/09/2019 A 21/09/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
541900281 / MARCIO GIOVANNI DA SILVA GONÇALVES / 459.793.082-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II SIMPÓSIO EISTEIN DE SIMILAÇÃO E IV
SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE SIMULAÇÃO CLÍNICA DA ABRASSIM.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: PETER CASSOL
SILVEIRA

Protocolo: 491110

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1121 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor LUIZ AU-
GUSTO COSTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 82660 / 1, ocupante do
cargo de SOCIOLOGO, lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, no

período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao
período aquisitivo de 01 de Março de 1987 a 28 de Fevereiro de 1988, con-
forme parecer jurídico constante no processo nº 2018/352208.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 491067
PORTARIA N.º 1126 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ARLENE AL-
VES RIBEIRO, Id. Funcional nº 727679 / 1, ocupante do cargo de AGENTE
DE PORTARIA, lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente
Vargas, no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de
2019, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2017 a 12 de Ju-
nho de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1008/ 30.09.2019,
publicado no DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 491352
PORTARIA N° 1123 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor LUIS RO-
BERTO GUERRA MESSIAS, Id. Funcional nº 5520290 / 1, ocupante do car-
go de MEDICO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período
de 03 de Dezembro de 2019 a 01 de Janeiro de 2020, referente ao período
aquisitivo de 01 de Setembro de 2018 a 31 de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 491151
PORTARIA N.º 1119 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARILDA
BENTES CHAGAS, Id. Funcional nº 54184097 / 2, ocupante do cargo de
ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 16
de Outubro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, referente ao período
aquisitivo de 16 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro de 2019, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 905/ 30.08.2019, publicado no DOE nº
33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 491061
PORTARIA N° 1120 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor EDIVAL-
DO BORGES DE SOUSA, Id. Funcional nº 5832659 / 3, ocupante do cargo
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 12º Centro Regional
de Saúde - Conceição do Araguaia, no período de 01 de Novembro de 2019
a 30 de Novembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 04 de Janei-
ro de 2017 a 03 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 491064
PORTARIA N.º 1127 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor BERNARDINO
JOSE DA SILVA, Id. Funcional nº 120472 / 1, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE SAUDE, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 01
de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, referente ao período
aquisitivo de 13 de Agosto de 2017 a 12 de Agosto de 2018, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 1008/ 30.09.2019, publicado no DOE nº
33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 491425